ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2019 г. № 162-П
г. Златоуст

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения
в Златоустовском городском округе
в 2019 году»

На основании части 4 статьи 6 Федерального закона № 196
от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения», распоряжения
Правительства Российской Федерации от 27.10.2012 г. № 1995-р «О концепции
федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного
движения в 2013-2020 годах» и в целях повышения уровня правового
воспитания и культуры поведения участников дорожного движения, а также
профилактики дорожнотранспортного травматизма на территории
Златоустовского городского округа.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование

законопослушного поведения участников дорожного движения
в Златоустовском городском округе на 2019 год» (приложение);

2. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации
Администрации Златоустовского городского округа (Письменный М.Ю.)
разместить настоящее постановление на официальном сайте Златоустовского
городского округа в сети «Интернет»

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре
Бобылева В.В.

Исполняющий обязанности Г
Златоустовского городского о.

ОТДЕЛ ПО ОБЩ ИМ
ВОГДОСАМ

В.Р. Жиганьшин

Вр-56879

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

Златоустовского городского округа
от 22.04.2019 г. № 162-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в Златоустовском городском округе на 2019 год»

Вр-56879

Паспорт программы по формированию законопослушного поведения
участников дорожного : движения в Златоустовском городском округе
на 2019 год

Характеристика проблемы:
Аварийность на | автомобильном транспорте наносит огромный

материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным
гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению
из сферы производства^ людей трудоспособного возраста. Гибнут или
становятся инвалидами дети.

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом
(далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту
в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры
потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении,
недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения
безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплинированности
участников дорожного движения.

По итогам двенадцати месяцев 2018 года на территории Златоустовского
городского округа зарегистрировано 2166 дорожно-транспортных

2017 г. 2018 г.

ДТП 2782 2166

погибло детей |
1

2 0

ранено детей | 51 33
Можно сделать вывод, что по итогам двенадцати месяцев 2018 года

произошло снижение количества ДТП на 22 %. Вместе с тем,
дорожнотранспортные происшествия продолжают иметь место на территории
обслуживания ОГИБДД | МО МВД России «Златоустовский». Хотелось
отметить, что ни в одном из ДТП несовершеннолетних, проживающих
и учащихся на территории Златоустовского городского округа,
не зафиксировано. |

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему
ухудшению ситуации во многом объясняются постоянно возрастающей
мобильностью населения, уменьшением перевозок общественным транспортом
и увеличением перевозок личным транспортом и нарастающей диспропорцией
между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично­
дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.

Так, современный зфовень обеспечения автомобилями в районе уже
превысил 31 автомобиль на 1 тыс. жителей. Следствием такого положения дел
являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической
обстановки, увеличение количества заторов, расхода топлива, а также рост
количества дорожно-транспортных происшествий. Изучение особенностей

Вр-56879

современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит
постепенное увеличение количества дорожнотранспортных происшествий,
в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся
особой степенью тяжести. Неэффективная организация работы по оказанию
медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких дорожно-
транспортных происшествий, является одной из основных причин их высокой
смертности.

В России слабо | развита система организационно-планировочных,
направленных на совершенствование организации движения транспорта
и пешеходов в городах (регламентация скоростных режимов, введение
одностороннего движения и т.д.). Реализуемые мероприятия носят
эпизодический характер.' Государственное и общественное воздействие
на участников дорожного движения с целью формирования устойчивых
стереотипов законопослущного поведения осуществляется на недостаточном
уровне. Ситуация усугубляется всеобпщм правовым нигилизмом, осознанием
юридической безответственности за совершенные правонарушения,
безразличным отношением к возможным последствиям дорожнотранспортных
происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного
движения причин возникновения дорожнотранспортных происшествий,
недостаточным вовлечением населения в деятельность по предупреждению
дорожно-транспортных происшествий.

Заказчик программы:
1. Администрация Златоустовского городского округа
Разработчики программы:
1. Отдел ГИБДД О МВД России по Златоустовскому городскому округу

(по согласованию);
2. МКУ ЗГО «УЖКХ»;
Цели программы: !
1. Повышение уровня правового воспитания и культуры поведения

участников дорожного движения, а также профилактики
дорожнотранспортного травматизма

2. Сокращение смертности и пострадавших от дорожно-транспортных
происшествий; |

3. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.
Задачи программы: |
1. Создание системы пропаганды с целью формирования негативного

отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
2. Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах;
3. Повышение культуры вождения; развитие современной системы

оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;
4. Совершенствование организации движения транспорта и пешеходов

на территории Златоустовского городского округа;
5. Развитие деятельности отрядов юных инспекторов движения (ЮИД);
7. Совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного

травматизма. I

Вр-56879

Сроки реализации программы:
22.04.2019 — 22.04.2020 года
Исполнитель программы:
МКУ ЗГО «УЖКХ» I
Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
1. Сокращение количества пострадавших и погибших в результате

дорожнотранспортных происшествий;
2. Повышение качества обучения безопасному поведению на дорогах

в образовательных организациях;
3. Увеличение количества детей, молодежи и общественности,

вовлечённых в мероприятия по профилактике дорожно-транспортного
травматизма;

Организация контроля за реализацией программы:
Администрация Златоустовского городского округа, в том числе

ответственный исполнитель - заместитель Главы Златоустовского городского
округа по инфраструктуре]

Организация управления по реализации программы основывается
на взаимодействии Администрации Златоустовского городского округа
с отделом ГИБДД ОМВД России по Златоустовскому городскому округу,
населением и общественными организациями, действующими на территории
Златоустовского городского округа.

Вр-56879

Мероприятия по реализации программы:
Наименование мероприятия Ответственные Количество

средств,
тыс.

рублей

Срок
исполнения

Организация и проведение
комплекса пропагандистских

мероприятий по профилактике
детского дорожнотранспортного

травматизма, в рамках
Всероссийского профилактического
мероприятия «Внимание — дети! »

Управление
образования, отдел

ГИБДД ОМВД
России по

Златоустовскому
городскому округу
(по согласованию),

руководители
образовательных

организаций

Поэтапно
по

отдельному
плану

Осуществление систематического
контроля за проведением занятий

по безопасности дорожного
движения в дошкольных

образовательных организациях
и в организациях общего

образования в рамках | предметов
«Окружающий мир» й «Основы

безопасности жизнедеятельности»,
а также за проведением

внеклассных и внешкольных
мероприятий с учащимися
и родителями по дорожной

безопасности

Управление
образования,
руководители

образовательных
организаций

Внеплановые обследования
состояния обучения

несовершеннолетних правилам
безопасного поведения на дорогах
и проводимой профилактической

работы по предупреждению
детского дорожно-транспортного
травматизма в образовательных

организациях по фактам дорожно-
транспортных

Управление
образования, отдел

ГИБДД ОМВД
России по

Златоустовскому
городскому округу
(по согласованию),

руководители
образовательных

организаций

В течение
2-го

полугодия
2019

В течение
года

(по фактам
ДТП)

Вр-56879

4 Освещение вопросов обеспечения
профилактики детского

дорожнотранспортного травматизма
в средствах массовой информации;

организацию и проведение
совместно со СМИ целевых

профилактических мероприятий,
направленных на повьппение

культуры поведения участников
дорожного движения (водителей,

пассажиров, пешеходов),
обеспечение безопасности детей

на дорогах

Управление
образования, отдел

ГИБДД ОМВД
России

по Златоустовскому
городскому округу
(по согласованию),

руководители
образовательных

организаций

В течение
года

5 Проведение профилактических
рейдов на пешеходных переходах

вблизи образовательных
организаций с вручением памяток-

листовок пешех!одам
и водителям

1

Отдел ГИБДД
ОМВД России

по Златоустовскому
городскому округу
(по согласованию),

руководители
образовательных

организаций

1 раз
в квартал

(по
отдельному

плану)

6 Организация и проведение
инструктажей работников

образовательных организаций
по вопросам обеспечения

безопасности дорожного движения
в период школьных каникул.

Управление
образования,
руководители

образовательных
организаций

в течение
года

(в
преддверие
щкольных
каникул)

7 Проведение родительских собраний,
в том числе посвященных

окончанию учебных четвертей,
на которых особое внимание

уделить обеспечению безопасного
поведения детей на дорогах,

применению световозвращающих
элементов^

1

Управление
образования, отдел

ГИБДД ОМВД
России по

Златоустовскому
городскому округу
(по согласованию),

руководители
образовательных

организаций

в течение
года

8 Организация и проведение
совместно с владельцами дорог

обследования на предмет
осуществления зимнего содержания

улично-дорожной: сети на
соответствие нормам ГОСТ

Руководители
образовательных

организаций

декабрь
2019 г.

9 Формирование отрядов юных
инспекторов движения, разработка
и утверждение планов работы на

учебный год

Руководители
образовательных

организаций

Вр-56879

10 Проведение родительских собраний
по предупреждению детского

дорожно-транспортного
травматизма, использованию

ремней безопасности!и детских
удерживающих устройств

применению обучающимися
световозвращающих элементов,
соблюдению детьми ПДД при

управлении вело и
мототранспортом и разъяснению

требований законодательства
Российской Федерации по вопросам

содержания и воспитания детей

Руководители
образовательных

организаций

Вр-56879